CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUNTADA:

Encaminhei ao Poder Executivo Municipal o respectivo documento que
segue anexo, o qual foi devidamente recebido.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos  21(t 	(200/0

NATÀCHA BRITO DE ASSIS
Auxiliar Administrativo

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - Fone/Fax: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Ofício n° 203/2020/DEXP

Indaiatuba, 23 de junho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Nilson Alcides Gaspar
Prefeito de Indaiatuba
Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé, 2800
Jardim Esplanada II, Indaiatuba - SP

Assunto: Encaminhamento de autógrafo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Indaiatuba,

Encaminho, para os devidos fins, o Autógrafo n° 100/2020, do Projeto de
Lei n° 109/2020, que "Autoriza repasse de recursos financeiros vinculados à Secretaria
Municipal de Saúde em favor da entidade que especifica, e dá outras providências.",
aprovado em sessão plenária realizada aos 22 de junho de 2020.

Atenciosamente,

HÉLIO AL 	IBEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

AUTÓGRAFO N° 100/2020

PROJETO DE LEI N° 109/2020

Autoriza repasse de recursos financeiros
vinculados à Secretaria Municipal de Saúde em
favor da entidade que especifica, e dá outras
providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em
vista o deliberado em sessão ordinária realizada aos 22 de junho do corrente,
RESOLVE:

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no corrente
exercício, em favor do "Centro Espírita Apóstolos do Bem (Lar dos Velhos
Emmanuel e Espaço Dia Emmanuel)", associação sem fins lucrativos, com sede
na Rua Pedro Gonçalves, n° 106, Vila Candelária, Indaiatuba/SP, inscrita no
CNPJ sob n° 49.455.108/0002-49, subvenção social de até o limite de
R$ 335.995,39 (trezentos e trinta e cinco mil novecentos e noventa e cinco reais e
trinta e nove centavos), em até 07 (sete) parcelas mensais, destinada
exclusivamente à manutenção dos projetos desenvolvidos pela entidade, nos
termos do Plano de Trabalho aprovado pela Secretaria Municipal de Saúde,
através do Processo Administrativo n° 11.662/2020.

Parágrafo único. Os recursos a que se refere este artigo foram
aprovados através da Resolução n° 13/2020 do Conselho Municipal de Saúde, e
correrão por conta da dotação orçamentária codificada sob n°
01.15.01.10.302.0015.2015.3.3.50.43.

Art. 2° A liberação dos recursos previstos no artigo 1° desta Lei
fica condicionada à assinatura de Termo de Fomento entre a entidade e a
Prefeitura, observado o disposto na Lei Federal n° 13.019, de 2014, e suas
alterações, bem como ao cumprimento das obrigações assumidas no respectivo
Plano de Trabalho, na forma preconizada pela legislação vigente e observadas as
demais condições constantes da minuta anexa, que fica fazendo parte integrante
e inseparável desta Lei.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

3b

Art. 3° Caberá à Secretaria Municipal de Saúde a plena e efetiva
fiscalização, bem como o acompanhamento das atividades e das obrigações
assumidas pela entidade beneficiada, ofertando aos órgãos a que se refere o
artigo 4°, mensalmente, relatório circunstanciado, com manifestação conclusiva
quanto à regularidade e cumprimento do Plano de Trabalho.

Parágrafo único. Para o cumprimento das disposições previstas
nesta Lei deverão ser atendidas, no que couber, as regras da Lei Federal n°
13.019, de 2014, e suas alterações, bem como as demais instruções legais e
específicas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art. 4° A entidade beneficiada deverá prestar contas dos recursos
recebidos até o 10° (décimo) dia do mês subsequente ao recebimento à
Secretaria Municipal de Saúde, que após análise de que trata o artigo 3°,
submeterá a prestação de contas ao controle interno realizado pela Controladoria
Geral do Município para auditoria.

§ 1° O prazo fixado no caput deste artigo poderá ser prorrogado
pelo órgão concessor, em despacho devidamente fundamentado.

§ 2° Os órgãos a que se refere este artigo deverão examinar e
opinar conclusivamente quanto à regularidade da prestação de contas
apresentada, podendo, inclusive, determinar a realização de diligências
necessárias ao escorreito controle das contas, observando, ainda, as demais
condições constantes da minuta anexa.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 23 de junho de 2020, 190°
de elevação à categoria de freguesia.

HÉLIO AL 	IBEIRO 	 DVA 	TIP À GLIA
Presidente 	 1 Secretário

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4